

Nr. 2 • marts 1998 • 45. årgang

Pris: 25 kr.

Danmarks Natur-og Lægevidenskabelige Bibliotek



0105 200010543451 3302

Mænd II

Bente Clod novelle - del 2

Modemesse

Fashion Fair i Bellacenteret

Francis Bacon

Louisiana udstiller hans værker

Miniportræt-serie

Interviews med lesbiske i tre aldersgrupper

PAN
b l a d e t
for bøsser og lesbiske



David Duchovny er blot én af de mange amerikanske kendisser, som støtter homoseksuelles ligetret til ægteskab. (Foto: Fra Outrage.)



USA

Adskillige amerikanske homo-organisationer har slået pjalterne sammen og dannet the National Freedom to Marry Coalition, som i år arrangerede den første National Freedom to Marry Day den 12. februar.

Datoen er valgt, fordi den ligger op ad St. Valentine's Day, der handler om kærlighed, og Abraham Lincolns fødselsdag, som handler om lighed, og National Freedom to Marry Day er tænkt som en årligt tilbagevendende begivenhed.

I år blev den fejret med arrangementer i over 40 byer landet over, bl.a. med "tie the knot"-demonstrationer. F.eks. blev der bundet en stor knude på trapperne af New York City Hall, og i West Hollywood blev der bundet lyserøde sløjfer om hundredvis af træer, gadelygter og skilte.

Også andre bryllupstemaer blev taget i brug. I Atlanta var der således bryllupskegler og i Kansas City en karavane af "just married"-udsmykkede biler.

Af politiske tiltag er der blevet kreeret en *Marriage Resolution*, der er blevet underskrevet af massevis af menneskerettighedsorganisationer, religiøse organisationer og individer, deriblandt kendte politikere og skuespillere af både hetero- og homo-seksuel observans.

Mcta/PAN

USA

Immigrationsmyndighederne i New York har afvist en hiv-positiv kunstner, som skulle arbejde med en udstilling til brug ved den internationale aids-konference i Geneve i Schweiz.

Manden havde aids-medicin i sin bagage og var så uheldig at blive grundigt undersøgt i tolden. Da man fandt medicinen, blev han sat på det første fly tilbage til Schweiz.

Det sker ellers somme tider, at der bliver dispenseret for USAs indrejseforbud for hiv-positiv ved familiebesøg, konferencer eller når der skal modtages behandling.

Rex Wockner

Iran

Den iranske regering har fået hængt en mand for at have haft haft homoseksuelle forhold, ifølge Reuter.

Foruden de homoseksuelle forhold var manden dømt for utroskab, for at drikke alkohol og for at sælge narkotika.

Rex Wockner

USA

Efter at San Francisco i seks måneder har haft en lov, som forpligter alle firmaer, der udfører arbejde for kommunen, til at tilbyde partnerskabsrettigheder til ansattes partnere uanset køn, mener byens menneskeretskommission, at loven har været en succes.

1270 firmaer med sammenlagt ca. 650.000 ansatte i hele USA har fået partnerskabsrettighederne, idet firmaerne skal yde det samme til alle ansatte, uanset hvor i landet.

Ydelserne til ansattes partnere kan f.eks. være sygeforsikring, som det offentlige kun i begrænset omfang tager sig af i USA.

sm/PAN

Kirgistan

Endnu en af de tidligere sovjetrepublikker, Kirgistan, har ifølge Amnesty International legaliseret homoseksuelle forhold.

Rex Wockner

USA

Selvom De amerikanske sydstatsbaptister i juni sidste år besluttede at boycotte Disney-koncernen, havde Disney World i Orlando i Florida 17 millioner besøgende i 1997, hvilket er 23 % flere end året før.

Boycotten blev først og fremmest besluttet, fordi Disney har en homo-venlig personalepolitik, fordi koncernen udgav en bog med titlen "Growing up gay - from left out to coming out" samt fordi det var et Disney-selskab, som stod bag filmen "Priest" om en homoseksuel præst.

sm/PAN

Sydafrika

Det regerende parti ANC har vedtaget en række programpunkter, som skal ligestille lesbiske og bøsser med den øvrige befolkning, heriblandt at legalisere ægteskaber for personer af samme køn.

Endvidere skal der skabes lighed omkring bl.a. adoption, immigration og seksuel lavalder.

Sydafrika er det eneste land i verden, som forbyder diskrimination pga. seksuel orientering i sin grundlov, men det viste sig alligevel sidste år, at der endnu findes love mod homoseksualitet, i hvert fald i dele af landet.

sm/PAN

Storbritannien

I Bolton i det nordvestlige England er syv mænd på mellem 20 og 55 år blevet dømt for homoseksualitet i deres egne hjem. Forbrydelsen var, at der var mere end to til stede ad gangen.

Ulovlighederne blev kendt, fordi mændene havde optaget en del af seancerne på video til eget brug. Og fordi en af dem smed en lejer ud, som hævned sig ved at sende et af videobåndene til politiet.

Tre af mændene er endvidere dømt for sex med en 17½-årig, hvilket er ulovligt, idet den seksuelle lavalder for bøsser endnu er 18 år. Som nævnt i tidligere numre af PAN-bledet er det sandsynligt, at den seksuelle lavalder for bøsser snart bliver nedsat til 16 år.

Strafudmålingen er endnu ikke fastsat, men der frygtes fængselsstraffe på op til fem år.

Forbudet mod gruppesex for bøsser er kontroversielt, og det blev sidste år indbragt for Menneskeretsdomstolen af en mand, som blev dømt efter at have lagt hus til en utugtig fest. Hvis ikke den britiske regering beslutter at ændre loven med kort varsel, vil sagen blive taget op snarest.

Gruppesex-loven er bl.a. diskriminerende, fordi lesbiske og heteroseksuelle gerne må dyrke gruppesex.

sm/PAN

USA

Den 36-årige flådeofficer Timothy McVeigh er blevet fyret fra sit job, fordi han er bøsse. Det er der så mange, der er blevet, men det specielle ved denne sag er, at flåden er blevet gjort bekendt med McVeighs homoseksualitet gennem internet-servicefirmaet America Online (AOL). Her havde han opgivet sin ægteskabelige status som "gay" og sine hobbyer som bl.a. "boy-watching", da han beskrev sin brugerprofil.

På et tidspunkt var McVeigh så uheldig at komme til at kommunikere med en anden fyr på nettet, som viste sig også at være ansat ved flåden. McVeigh optrådte anonymt, dog under opgivelse af sit internet-kaldenavn med tilhørende brugerprofil, men den anden fik mistanke til den, han kommunikerede med. Han anmeldte det til sin overordnede, som på en eller anden måde fik bekræftet hos AOL, at McVeigh stod bag kaldenavnet. AOL har senere beklaget, at denne information kom videre, efter at det stod klart, at det er ulovligt at lægge fortrolige oplysninger uden en retskendelse.

Endvidere var det spørgsmålet, hvorvidt flåden har lov til at fyre en ansat, som ikke frivilligt har fortalt om sin homoseksualitet til personer i flåden, idet den gældende "don't ask, don't tell, don't pursue" politik netop går ud på, at så længe man ikke gør opmærksom på sin homoseksualitet, har man lov at være i fred.

Sagen er foreløbig endt med, at flåden er blevet nødt til at genansætte McVeigh. Men sagen kører videre, og der kan gå år, før der foreligger en endelig retslig afgørelse.

sm/PAN

Europa

Der er kommet en ny europæisk internet-liste for lesbiske mødre og lesbiske, som overvejer at blive mødre. Man kan få mere information på internettet på <http://www.lesbian.org/lesbian-lists/es-mamas.html> eller ved at skrive til Hannele Lehtikuusi på e-mailadressen haski@seta.fi.

Rex Wockner

Norge

Justitsminister Aud-Inger Aure har lovet at ændre reglerne for politisk asyl, så homoseksuelle får ret til asyl, når de frygter forfølgelse i hjemlandet pga. seksuel orientering. Også selvom de først finder ud af, at de er homoseksuelle, efter at de er kommet til Norge.

De nye regler er bl.a. et resultat af en undersøgelse, som viste, at Norge bevilgede asyl til færre flygtninge end de lande, man sammenligner sig med. Ændringerne betyder f.eks. også, at kvinder kan få asyl, hvis de forfølges, fordi de nægter at gå med slør.

Blikk

Holland

De første hollandske par blev registreret i januar, efter at loven om registreret partnerskab trådte i kraft fra nytår.

Tre bøssepar blev fik lov til at lade sig registrere i de første dage af måneden pga. alvorlig sygdom, mens de øvrige måtte vente til den 14., idet der i Holland er krav om en ventetid på to uger, fra man søger om borgerlig vielse, til ceremonien må finde sted.

Den hollandske partnerskabslov giver foreløbig nogenlunde samme rettigheder som den danske, men det forventes, at det bliver muligt at adoptere i løbet af i år. Parlamentet har allerede besluttet, at homoseksuelle skal have ret til at indgå ægteskab med fuldt ud samme rettigheder som for heteroseksuelle, men regeringen tøver foreløbig med at sætte loven i kraft af hensyn til Hollands internationale samarbejdspartnere, bl.a. er man bange for, at der kan blive problemer omkring adoption af børn fra lande, hvor homoseksualitet er forbudt.

sm/PAN

USA

Byggeriet af den store katedral for bøsser og lesbiske i Dallas, Texas (tidligere omtalt i PAN-bladet), ventes at blive påbegyndt i maj i år og blive afsluttet i år 2001.

Katedralen, som får plads til 2500 mennesker, vil ifølge en af dens kommende præster få tilskueren til at tænke på både skibe og isbjerge. Den får en højde som en 11-etagers bygning.

Kirkens menighed hører under den verdensomspændende kirke Metropolitan Community Church (MCC), som har over 300 menigheder i 15 lande. I Danmark repræsenteres den af kirken "Markens Liljer".

Menigheden i Dallas, som har henved 3000 medlemmer, har foreløbig indsamlet 6,2 millioner dollars (43 mill. kr.) ud af de 25 millioner, som bygningen forventes at komme til at koste. Den nuværende kirkebygning har kun plads til 800.

sm/PAN